Протокол

заседания секции детских библиотек Некоммерческого библиотечного

партнерства «Кузбасские библиотеки»

от 03.12.2013 г.

Присутствовали:

55 человек из 27 территорий Кемеровской области.

Тема заседания: «Особый ребенок и библиотека».

Выступили:
Куликова Наталия Николаевна, заместитель директора Кемеровской областной

библиотеки для детей и юношества;

Шатрова Ольга Михайловна, заведующий отделом обслуживания Кемеровской

областной специальной библиотеки для незрячих и слабовидящих;

Гребенчук Оксана Алексеевна, заведующая массовым сектором ЦБС

Прокопьевского муниципального района;

Стародубцева Лариса Вячеславовна, главный библиотекарь по работе с детьми

муниципальной информационно-библиотечной системы г.Кемерово.

Серкова Оксана Владимировна, заведующая абонементом подросткового и

молодежного чтения и Безносова Инна Николаевна, библиотекарь Кемеровской

областной библиотеки для детей и юношества провели мастер-класс

«Творческое занятие для детей с отставанием в развитии», представили свой

опыт работы с учащимися коррекционных школ.

Постановили:

1. В целях развития системы информационно-библиотечного обслуживания

пользователей с ограниченными возможностями расширить практику

межведомственного взаимодействия библиотек с социальными службами,

учреждениями образования, общественными организациями;

2. Расширять спектр услуг библиотек для пользователей с ограниченными

возможностями.

3. Активнее использовать потенциал художественной литературы в

социокультурной работе с особыми детьми.

Предложили:

Секции детских библиотек НБП «Кузбасские библиотеки»

- инициировать подготовку сборника, посвященного опыту работу библиотек с

пользователями, имеющими ограниченные возможности.